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Введение

Актуальность исследования обусловлена тем, что в современных

реалиях объект изучения, а именно ветхозаветные псалмы, используется

повсеместно в богослужениях, келейных молитвах и др., в связи с чем перед

религиоведческой наукой стоит задача по разъяснению смысла

древнегреческих надписаний ветхозаветных псалмов с целью выяснения их

функциональности, будь то богослужебное применение в древности, их

сотериологическое значение и т. д. До настоящего времени эта область

знаний остается мало освещенной, в современной религиоведческой науке и

библеистике уделяется внимание преимущественно историческому аспекту

изучения надписаний ветхозаветных псалмов, а также активно дискутируется

вопрос об авторстве тех или иных псалмов. Религиозная функциональность

остается в стороне, и, пожалуй, в отечественной науке единственным трудом,

затрагивающим вынесенный в заглавие диссертации вопрос, является работа

Н. Н. Глубоковского «О значении надписания псалмов». В остальном можно

говорить об исследованиях смежных тематик, тем или иным образом

имеющих своим предметом надписания ветхозаветных псалмов. Что касается

трудов западных ученых, здесь мы видим большее разнообразие и более

глубокую проработку данной проблемы, однако многое все же остается

неисследованным. Из недавних достижений научной мысли можно особо

выделить труд Д. Фрейзера The Authenticity of The Psalm Titles, который

является ценным источником информации по различным аспектам

исследования, но в котором, тем не менее, не выявлена религиозная

функциональность надписаний.

Кроме того, актуальность темы обусловлена тем, что исследование

функциональности ветхозаветных надписаний предполагает изучение

материала в междузаветную эпоху, чрезвычайно важную для современного
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христианства и представляющую одно из ключевых направлений

исследований в этой области.

С точки зрения религиоведения тема важна еще и потому, что псалмы

являются не просто религиозными текстами, но молитвенными

произведениями. Вопрос этимологизации термина religio остается открытым;

в одном из наиболее ранних античных источников, а именно в трактате

Цицерона «О природе богов»
1
, сказано, что в основе термина лежит идея

“повторения”, “перечитывания”, “благочестивого отношения”, что

соотносится с молитвенной практикой: молитва как устойчивая форма

обращения к Богу предполагает регулярное использование определенных

формулировок, сформированных традицией, и в свете этого значение

надписаний как вероятных указаний или обозначений для подобных

“повторений” представляется особо важным. Здесь необходимо отметить, что

в Древнем Израиле религия как явление, которое можно рассмотреть,

дистанцировавшись от него, не рассматривалась (для религий Древнего

Востока это в принципе нехарактерно ввиду “неотделимости” в нее
2
). В

иврите слово, обозначающее религию, отсутствовало; наиболее близким по

значению считается слово “даат”, которое можно перевести как “знание”,

однако оно употреблялось преимущественно для обозначения обычаев и

предписаний, связанных с религией (как, например, требование для

замужних женщин покрывать голову при выходе из дома). Не менее важным

представляется слово “эмуна” (“вера”), имеющее значение, сходное с

таковым у Цицерона: “доверие человека Богу, моральные обязательства и

послушание”
3
. Таким образом, изучение функций надписаний на

древнегреческом при сопоставлении с еврейским текстом служит

религиоведческим целям, поскольку данный элемент молитвословий может

1
Марк Туллий Цицерон. Философские трактаты. М., «Наука», 1985. С. 124

2
Шохин В. К. Философия религии и её исторические формы (античность — конец XVIII в.). М.: Альфа-М,

ИФ РАН, 2010. С. 257
3
Аванесов С. С. Введение в историю религий: Лекции, прочитанные на Богословских курсах при Томской

Духовной Семинарии. Томск: Оптимум, 2002. С. 25

5

помочь проанализировать религиозное сознание и в более глобальном

смысле установить, отражают ли текстовые элементы (коими являются

надписания) само назначение молитвословий (псалмов).

С целью всестороннего освещения вопроса уместно выделить его

аспекты с учетом ориентированности на подход к изучению надписаний: во-

первых, мы можем рассматривать надписания ветхозаветных псалмов с

переводческой точки зрения, поскольку греческие надписания, являющиеся

предметом нашего исследования, представляют собой перевод с иврита; во-

вторых, не менее важен исторический аспект, поскольку он предусматривает

систематическое изучение богослужебного применения псалмов и

соответствующего религиозного назначения надписаний (как в оригинале,

так и в греческом переводе); в-третьих, отдельный пласт материала для

изучения представляют толкования на псалмы святых отцов и современных

исследователей, которые представляют интерес с точки зрения экзегетики, в

том числе относительно надписаний псалмов. С учетом специфики

выбранной темы исследования целесообразно определить приоритетными

направления анализа перевода Псалтири как историко-религиозного

памятника на греческий язык и направление анализа исследований,

посвященных непосредственно надписаниям псалмов.

Степень разработанности темы

В зарубежной литературе корпус работ, рассматривающих надписания

псалмов, обширен. К ним можно отнести не только труды, в которых

надписания являются ключевым объектом исследования, но и работы о

Псалтири в целом, поскольку во многих из них данному вопросу отведен

отдельный раздел. В отечественной научной литературе тема надписаний

рассматривается редко. В настоящей работе анализ теоретической базы

(который можно также считать подробным анализом степени
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разработанности темы) исследования вынесен в отдельную главу (Глава I) —

приводятся наиболее значимые работы в данной области, а также их

отличительные черты. В настоящем диссертационном исследовании

приводятся только те работы, которые посвящены непосредственно

надписаниям псалмов; более широкий круг литературы описан в Главе I.

Ввиду того, что изучение функциональности надписаний псалмов

имеет исторический и лингвистический аспекты, литература по вопросу

также охватывает эти две категории рассмотрения объекта.

Среди литературы, посвященной непосредственно надписаниям

псалмов, стоит упомянуть статью Р. Уилсона The Headings of the Psalms,

вышедшую в 1926 году в The Princeton Theological Review, том 24, выпуск 1.

Эта статья посвящена историческому аспекту, рассматривает степень

достоверности информации, заключенной в надписаниях псалмов, и

определяет их как древние элементы, присущие псалмам изначально, а не как

позднейшие вставки. В целях достижения поставленной цели автором

предпринимается сравнительный анализ религиозных источников (в том

числе вавилонских), содержащих сведения относительно богослужебного

применения псалмов и, соответственно, представляющих данные по

употреблению музыкальных инструментов, исполнению вокальных

произведений в практике культа и иную необходимую в нашем исследовании

информацию. В данном случае мы наблюдаем ориентированность всех этих

изысканий на доказательство древности надписаний, а не исследование их

религиозного назначения.

Анализ надписаний ветхозаветных псалмов приводится также в

работах таких исследователей, как Э. Буллинджер (The Chief Musician Or,

Studies in the Psalms, and Their Titles, 1908), Б. Ирдманс (The Hebrew Book of

Psalms, 1947), З. Мовинкель (The Psalms in Israel’s Worship, 1962) и др.
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Одними из приоритетных направлений в изучении Псалтири в

историческом контексте в XX веке являются авторство псалмов и время

добавления надписаний. Кроме вышеупомянутых источников, эти вопросы

разрабатывались в таких сочинениях, как The Early Composition of the Psalter

with Special Reference tо the Superscripts (А.К. Lama), Toward an Understanding

of the Formation of Historical Titles in the Book of Psalms (Е. Slomovic), Psalm

Titles and Midrashic Exegesis (Brevard S. Childs), The Titles of the Psalms (Е.

Nestle), The Titles in the Psalms (R.V. Smith), The Titles of the Psalms Генри

Грина и других.

Что касается последней из названных выше работ, то этот труд

представляет особый интерес, несмотря на давность его публикации (1890

год), поскольку в нем частично освещается проблематика, интересующая нас

в настоящем исследовании. Г. Грин в The Titles of the Psalms, помимо

проблем авторства и древности, затрагивает богослужебный аспект.

Одной из работ, имеющих наибольшую значимость по глубине анализа

псалмов и влиянию, оказанному на современников, является двухтомный

труд Зигмунда Мовинкеля (1884–1965) «Псалмы в израильском

богослужении». В нем он подробно рассматривает ту роль, которую псалмы

играли в израильском культе, и делает это в русле метода Г. Гункеля,

развивая и дополняя его подход к анализу жанровой принадлежности этих

молитвенных произведений.

В литературе, рассматривающей Псалтирь в историческом контексте в

отношении ее к богослужебным практикам, надписаниям в основном

уделяется незначительное внимание (за редкими исключениями, такими как

труд Мовинкеля), и зачастую объем исследований, посвященных именно

роли надписаний в культе, не превышает размеров статьи. Практически

единодушно утверждается их богослужебное назначение, в результате чего

альтернативные точки зрения (например, усваивающие надписаниям

аллегорическое значение) практически не встречаются. Это обусловлено

8

преимущественно эксплицитным выражением в Писании того отношения к

псалмам, которое свидетельствует об их важной роли в народных молениях и

празднованиях. Кроме того, нельзя не отметить практически полное

отсутствие отечественных работ на данную тему.

Одними из немногочисленных отечественных работ по теме можно

считать труды о. Н. Вишнякова. Первый из них — «О происхождении

Псалтири», написанный в 1875 году. В нем приводится очерк ветхозаветного

псалмопения, а также содержатся сведения об авторах и формировании

молитвословий в единое собрание, однако не рассматривается подробно

назначение надписаний. Контекст, в котором они анализируются в этой

книге, ограничивается определением авторства псалмов. Второй —

«Толкование на Псалтирь» (1880–1894 гг.; работа над ним не была

закончена), где надписаниям уделено значительно больше внимания. Здесь

приводится классификация надписаний относительно их значения.

Проблеме перевода Псалтири посвящен довольно широкий круг

научных работ, в то время как вопрос о переводе надписаний псалмов

остается практически без внимания, особенно со стороны отечественных

ученых, за исключением труда Н. Н. Глубоковского «О значении надписания

псалмов». К сожалению, в нем рассматривается только одно надписание

псалмов, а именно lamnazzeach, которое в Синодальном переводе звучит как

«Начальнику хора».

Еще одним трудом, посвященным непосредственно надписаниям

псалмов, является диссертация Д. Фрейзера The Authenticity of the Psalm

Titles, защищенная им в 1984 году. Эта работа охватывает многие аспекты

феномена надписаний псалмов, в некоторых фрагментах отдавая

предпочтение историческому с учетом специфики выбранной Д. Фрейзером

темы. Предметом этого исследования становятся преимущественно две темы

— об авторстве и истории псалмов. Рассматриваются различные взгляды на

надписания псалмов с точки зрения их достоверности как источников
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информации, с точки зрения их подлинности и теории авторства. Как работа,

имеющая своим предметом тесным образом связанную с нашей тему, The

Authenticity of the Psalm Titles чрезвычайно ценна, поскольку представляет

собой систематичный, логично структурированный и всеобъемлющий

экскурс в историю возникновения надписаний псалмов и содержит

множество вызывающих доверие и подкрепленных ссылками на древние

манускрипты (включая Кумранские свитки) аргументов относительно

древности и оригинальности надписаний. Тем не менее, несмотря на свою

ценность с точки зрения анализа исторического аспекта, в данной

диссертации не приводится никаких сведений относительно религиозного

назначения надписаний и богослужебного употребления оных.

Интерес представляет и статья Х. ван Руя The Headings of the Psalms in

the East Syriac Tradition Reconsidered, опубликованная в журнале Biblica,

выпуск №89, в 2008 году. Она является логическим продолжением

оригинального труда В. Блумендала The Headings of the Psalms in East Syriac

Church 1960 года.

Как было отмечено выше, литература, посвященная вопросам,

связанным с надписаниями псалмов (будь то греческие, еврейские или иные

версии), не насчитывает большого количества работ, и взгляд на

религиозную функциональность надписаний ветхозаветных псалмов в

основном ограничен анализом Масоретского текста без учета Септуагинты

(лишь некоторые авторы приводят греческий текст). В свете этого становится

ясной необходимость в анализе надписаний псалмов в более широком

контексте, и в настоящей работе предпринята попытка проанализировать

древнегреческие ветхозаветные надписания с учетом еврейского текста.
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Проблема исследования

Проблема диссертационной работы состоит в том, что предназначение

надписаний ветхозаветных псалмов остается неясным, в то время как на

протяжении существования Псалтири они оставались неотъемлемой ее

частью. Имеющиеся теоретические разработки не позволяют составить

единого мнения о религиозной функциональности древнегреческих

надписаний псалмов, поскольку те гипотезы, которые имеют место в

настоящее время (будь то предположения и изыскания святых отцов или

современных ученых (последние не всегда учитывают традицию, в рамках

которой появились надписания; экзегетические труды святых отцов

приводятся с целью рассмотрения надписаний в контексте традиции,

свидетелями которой по предполагаемому праву преемства они являются)),

отражают кардинально противоположные взгляды на религиозное

назначение надписаний. В качестве примера уместно привести надписание,

пользующееся наибольшим вниманием исследователей: lamnazzeach, которое

в зависимости от толкователя может значить одновременно и «начальнику

хора» (т.е. постулируется сугубо богослужебная направленность в качестве

указания, инструкции и обращения к начальнику хора), и «в конец» (если

имеется в виду греческое εἰς τò τέλος), однако и в этом случае «в конец»

также может иметь различное значение — сотериологическое,

богослужебное и т. д. Данный вопрос не разработан и требует

соответствующих изысканий.

Объектом исследования выступают древнегреческие надписания

ветхозаветных псалмов.

Предметом исследования является религиозная функциональность,

заложенная в надписания ветхозаветных псалмов.
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Цель исследования состоит в определении функций древнегреческих

надписаний ветхозаветных псалмов.

Задачи исследования:

проанализировать ранее выполненные исследования в

соответствующей области отечественными и западными учеными;

произвести лексико-семантический анализ древнееврейских и

древнегреческих надписаний ветхозаветных псалмов;

систематизировать знания относительно богослужебного применения

надписаний псалмов по имеющимся источникам, восстановить

картину богослужебной практики иудеев с учетом применяемых

текстов;

выполнить сравнительный анализ богослужебных практик с

использованием жанра псалмов (для сравнения берутся ветхозаветные

псалмы и вавилонские псалмы);

произвести анализ соотнесения различных переводов надписаний,

уделяя особое внимание соотнесению древнееврейского варианта и

древнегреческого;

изучить толкования псалмов и, соответственно, надписаний к ним

патристических авторов с последующей систематизацией оных;

составить классификацию функций древнегреческих надписаний;

Границы исследования

Исследование охватывает преимущественно эллинистический период.

Осуществляется рассмотрение надписаний ветхозаветных псалмов в

эллинистическом иудаизме и по преемству — в раннем христианстве. С
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территориальной точки зрения, исследование рассматривает палестино-

египетский регион.

Методология исследования

В работе применен типологический метод, использующийся для

классификации объектов относительно рассматриваемых признаков (в

данном случае — функций надписаний псалмов), а также методы

герменевтики, с помощью которых анализируются смыслы, заложенные в

надписания псалмов. Кроме того, используется метод компаративного


[…]


- + + - + - - - - - + -

327
Спорно

328
Спорно

199

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

75

Пс

76
- - - - - + + + - - + - + + - - - +

331
- - + - - - - - - -

Пс

77
- - - - - - - + + + - - + + - - + + - - + - + + - - + -

Пс

78
+ - + + + - - + - + - - + - - - + + - - - - - - - - -

332
-

Пс

79
+ - - +

333
- + - - + + + - + - - - + + - - - - - - - - - -

Пс

80
- - - - - - - +

334
- - + - - + - - + + + - - - -

335
- - + - -

Пс + - - - - - - - + - + - - - + +
336

- + - - - - - - - - - -

329
Спорно

330
Спорно

331
Спорно

332
Спорно

333
Спорно

334
Спорно

335
Спорно

336
Спорно

200

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

81

Пс

82
- - + - - - - + + - + - - - - - + + - - + - - - - - +

337
-

Пс

83
- - - + - + - + - - + - + - - + - - - - - - - - - - - -

Пс

84
- + - - - + - + - + + - + + - + - + - - - - +

338
- - - - -

Пс

85
- + + + + + - + - + - - + + + - + + - - + + - - - - - -

Пс

86
- - - - - - - - - - + - + - - - - - - - - - - - - - - -

Пс

87
- - - - - + - - + - + - - + - - - - - -

339
- +

340
- - - - - -

Пс

88
+ + + + + - - + + + + + + + - + + + - - + - - - - - + -

337
Спорно

338
Спорно

339
Спорно

340
Спорно

201

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

Пс

89
+ + - - - + - +

-
341

- - - + + - - - + - + + - - + + - - -

Пс

90
- + - - - + - - - + - + + + - + - + - - - - - - - - - -

Пс

91
- + - - - + - + + - - - + + + + + + - - + - - - - + - -

Пс

92
- - - - - - - + - - - - + + - - - - - - + - - - - - - -

Пс

93
+ + + - + - - - + + + - + + + + + + + - - - - + + - - -

Пс

94
- - - - - - - - - - - - + - + - + + + - + - - - - + - -

Пс

95
- - - - - - - - - - - - - + + - - + + - + - - - - - - -

Пс

96
- + - - - - - - - - - - - - - + - + + - + - - - - - - -

341
Спорно

202

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

Пс

97
- - - - - - - - - - - - - - + - - + + - + - - - - + - -

Пс

98
- - - - - - - - - - - - + - - - - + + - + - - - - - - -

Пс

99
- + - - - + - + - - - - + - - - - - + - + - - - - - - -

Пс

100
- - - + - + - - + - - - - + - - + - - - - + - - - + - -

Пс

101
- + - - - + - + + + - - + + + - + + - + + - +

342
- - - - -

Пс

102
- - - - - + + + + + - - + - - + - + + + + - - + - - - -

Пс

103
- - - + - + - + + + - - - + - - - - + - + - - - - + - -

Пс

104
- - - - - + - - - - - - + + - - - + + - + - +

343
- - + - -

342
Спорно

343
Спорно

203

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

Пс

105
- - - - - + - + + + - - + + + + + + + - + - + - - - - -

Пс

106
- - - - - + - + + + - - + - - - + + + - + - - - - - - -

Пс

107
- + + + + + - - - - - - + + - - - + - - + - - + - + + -

Пс

108
- + + + + - - - + +

344
- - + + -- - + + - + - + - - - - - -

Пс

109
- - - - - - - - + - - - + + + - - + - - - - - - - - -

345
-

Пс

110
- - - + - - - + - - - - + - - + - + - - + - - - - - - -

Пс

111
- + - - - - - + - - - + - - - + + + - - - - - - - - - -

Пс

112
- + - - - - - + - + - + - + - - - + + - + - - - - - - -

344
Спорно

345
Спорно

204

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

Пс

113
- + - + + + - + + - - + + + - - - + + - + - + - - - - -

Пс

114
- + - + + - - - + + - + + + - - - - - - - - - - - - - -

Пс

115
- - - + - - - - + - - - + - - - - - - - - - - - - - - -

Пс

116
- + - - - - - + - - - - - - - - - - + - - - - - - - - -

Пс

117
- + - + + + - + + + - - + - - + + + + - + - - + - - - -

Пс

118
+

346
+ + + + + - + + + - - + + - + + + - - + + - - - +

347
- -

Пс

119
- - - - - + - - - - - - - - - - + - - - - - - - - - + -

Пс

120
- + - - - + - + - - - + + + + - - - - - + - - - - - - -

346
Спорно

347
Спорно

205

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

Пс

121
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Пс

122
- - + - - - - - - - - - - + - - + - - - - - - - - - - -

Пс

123
- - - - - + - - - + - - + + - - + + - - + - -

348
- - - - -

Пс

124
- + - - - + - + - - - - + - - + - + - - - - - - - - - -

Пс

125
- - - - - + - - - - - - - + - - - - - - - - + - - - - -

Пс

126
- - - - - - - - - - - - - - - + - + - - - - - + - - -

349
-

Пс

127
- - - - - - - - - - - - + + - + - + - - - - - - - - - -

Пс

128
- + - - - + - - - - - - + - - - + + - - - - - - - - - -

348
Спорно

349
Спорно

206

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

Пс

129
- + - - - + - - - - - - - + - - - + + - -

350
- - - - - - -

Пс

130
- + - - - - - + - - - - - - - - - - + - - + - - - - - -

Пс

131
- - - - - + - + - - - - + - - - - + - - - - - - - - - -

Пс

132
- - - - - - - + - - - + - - - - - - - - - - - - - - - -

Пс

133
- - - - - - - - - - - - + + - - - - + - + - - - - - - -

Пс

134
- + - - - - - + + - - - + - + - + + + - + - - - - + - -

Пс

135
- + - - - - - + + - - - + + - - - + + - + - + - - - + -

Пс

136
- - - - - + - - + - - - - + - - + + - - - - + - - + - -

350
Спорно

207

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

Пс

137
- + - + + - - + - + - - + + - - - + - - + - - - - + - -

Пс

138
- + + + + - - + + - - + + + - - + - - - + - - - + - - -

Пс

139
- + + + + - - - + - + + + + + - + + - - - - - - - - - -

Пс

140
- + + - + + - - + + - - + + - - + + - - - - - - - - - -

Пс

141
- + + + + - - - - - - - + + + - + + - - - - - - -

351
- - -

Пс

142
- + + - + - - + + + + - + + - - + + - - - + - - - - - -

Пс

143
- + + + + - - - - + - - + - - + + - - - + - - + - + + -

Пс

144
- + - + + - - + + - - + + + - - - + - - + - - - - - - -

351
Спорно

208

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28

Пс

145
- + - + - - - + + - - - + + - + - + - - + - - + - + - -

Пс

146
- - - - - - - - - - - - + - - + - + + - + - +

352
- - + - -

Пс

147
- - - - - - - - - - - - + - - - - + + - + - - - - - - -

Пс

148
- - - - - - - + - - - - + - - - - - + - + - - - - - -

353
-

Пс

149
- + - + + - - - - - - + + - + - - + + - - - - - - + -

354
-

Пс

150
- - - - - - - - - - - - - - - - - - + - + - - - - + - -

352
Спорно

353
Спорно

354
Спорно

Легенда к таблице (Приложение 1)

1. Имплицитно выраженная предельность положения («доколе»);
2. Надежда на милость Божью или уверенность в Его помощи

псалмопевцу;

3. Просьба об избавлении от врагов;
4. Предсказание о конечном прославлении Бога;
5. Сочетание двух или трёх последних пунктов;
6. Более высокий уровень обобщения (например, избавление от

опасности, выход из затруднения);

7. Упоминание «в конец» внутри псалма;
8. Упоминание чего-то предельного («в конец» или «во веки веков» и

т.п.);

9. Упоминание смерти;
10. Тема избавления от смерти;
11. Наличие диапсалмы;
12. Имплицитное указание на вечную жизнь;
13. Имплицитное указание на пребывание с Богом;
14. Указание на срок/время суток или предельное время;
15. Эсхатологическое содержание.
16. Описание праведного.
17. Описание нечестивого или его дел.
18. Указание на Господа как Судью (указание на Его ярость и наказание в

отношении грешников или на награду праведникам).

19. Призыв к страху Божию, восхвалению или упованию.
20. Упоминание болезни (телесного страдания)
21. Указание на величие Господа как Владыки всего и Творца
22. Указание на предыдущие благие деяния псалмопевца и апелляция к

ним

23. Упоминание плена
24. Тщетность человеческих стараний (тема «человек – лишь прах»).

25. Всеведение Бога.
26. Упоминание музыкальных инструментов / пения псалмов.
27. Военная тематика.
28. Человек – существо малое, но Господь заботится о нем, возвеличил его

/ человек властвует над природой.