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ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Религиозной организации – духовной образовательной организации

высшего образования «Санкт-Петербургская Духовная Академия

Русской Православной Церкви»

на диссертацию Ксении Алексеевны Шперл

«Религиозная функциональность древнегреческих надписаний

ветхозаветных псалмов», представленную на соискание ученой степени

кандидата философских наук по специальности 09.00.14

- «философия религии и религиоведение»

Библейская книга «Псалтырь» (תהלים, ψαλτήριον) является

фундаментальным текстом для современной цивилизации. Поэтический мир

библейского сочинения, его теологическая образность и эмоциональный

колорит повлияли на последующую культурную традицию народов Европы и

Ближнего Востока. То, что написанные три тысячелетия назад тексты,

вызывают отклик в душе и человека XXI века, говорит о колоссальном

герменевтическом потенциале псалмов.
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Чаще всего предметом исследовательского интереса оказываются

непосредственно сами псалмы, их теология, исторический контекст, роль в

религиозной жизни Израиля (Sitz im Leben). Гораздо реже внимание ученого

привлекают те внетекстовые элементы, которые изначально отсутствовали в

сочинении, но в процессе последующей канонизации оказались частью

священного текста. Речь идёт о структуре сборника, нумерации и порядке

псалмов, разнообразных редакторских пометах. Именно последнему

элементу посвящена работа Ксении Алексеевны Шперл «Религиозная

функциональность древнегреческих надписаний ветхозаветных псалмов».

Появление подобного исследования не может не вызвать радость у

исследователя: последнее серьезное исследование, написанное

отечественным исследователем, появилось 130 лет назад (Глубоковский Н. Н.

О значении надписания псалмов // Сборник Чтений в Обществе любителей

духовного просвещения. №12. М., 1889. С. 567-601). При том, что Псалтирь

является настольной книгой и молитвенником каждого христианина, а

псалмы – самый читаемый текст во время богослужения, далеко не каждый

преподаватель библейских дисциплин способен дать внятный комментарий

по вопросу о происхождении и значении надписаний ветхозаветных псалмов.

Можно сказать, что отечественная библеистика находится в остром

ожидании того, чтобы кто-нибудь подвел итог последним выводам западной

библеистики по вопросу надписаний псалмов и познакомил бы

отечественных исследователей с актуальным состоянием научной проблемы.

Ксения Алексеевна попыталась утолить эту жажду.

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения и приложения.

Во Введении обосновывается актуальность темы диссертации,

описываются объект и предмет исследования, а также формулируются

положения, выносимые на защиту.
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Первая глава («Анализ теоретической базы исследования и

соответствующих научных трудов») содержит анализ общей теоретической

базы, а также обзор результатов трудов отечественных и зарубежных ученых

в данной области и толкование святыми отцами.

Вторая глава («Лингвистический аспект: лексико-семантический

анализ древнегреческих надписаний ветхозаветных псалмов») посвящена

лексико-семантическому анализу древнегреческих надписаний псалмов.

Третья глава («Религиозная функциональность надписаний

ветхозаветных псалмов: исторический аспект») посвящена историческому

аспекту вопроса, в рамках которого рассматриваются богослужебная

практика в древнееврейских общинах и Вавилонии и использование ими

текстов в жанре псалма.

В Заключении определяются основные научные результаты,

указывается вклад в науку и практику.

Работа также содержит Приложение, содержащее таблицу с анализом

тем и идей в псалмах Псалтири.

Надо сказать, что поставленная задача не принадлежит к числу легких.

Перед каждым исследователем, берущимся за научное разрешение вопроса о

генезисе и смысле надписаний псалмов, стоит чрезвычайно непростая задача.

Исследователь должен обладать компетентностью в нескольких смежных

областях гуманитаристики: от ученого ожидается филологическая

подкованность в библейском еврейском и древнегреческом языках,

знакомство с древнейшими переводами Библии (Пешитта, Вульгата), умение

ориентироваться в литературе раннего иудаизма (таргумы, Мишна), навык

читать и анализировать патристические тексты. Конечно, даже при наличии

всех этих компетенций автору не обойтись без серьезной начитанности в

новейшей западной литературе по исследуемому вопросу.
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Можно сказать, что Ксения Алексеевна обладает определенной мерой

компетентности по большинству из названных дисциплин.

Работа обладает целым рядом достоинств. В работе на

удовлетворительном уровне произведен анализ исследований отечественных

и западных ученых в области богослужебного применения псалмов и

лингвистического анализа Псалтири. Ксении Алексеевне удалось провести

обзор святоотеческих толкований надписаний псалмов. Из этого анализа

следует, что основным направлением патристической экзегезы была

аллегорическая интерпретация, предусматривающая усвоение надписаниям

эсхатологических, аскетических, научающих и иных духовных коннотаций.

В диссертационном исследовании произведен анализ соотнесения различных

вариантов надписаний, а именно еврейского и греческого текстов, а также

лексико-семантический анализ древнееврейских и древнегреческих

надписаний ветхозаветных псалмов.

Важный вывод, к которому приходит диссертант – каждое из

надписаний обладает большой мерой полисемии, благодаря которой

возникают различные прочтения этих фрагментов в самой иудейской

традиции (текст МТ), переводе LXX и святоотеческой экзегезе.

Ксении Алексеевне удалось реконструировать вероятные способы

использования псалмов во время храмового богослужения. Множество

приведенных примеров доказывают факт использования молитвословий для

воспевания при богослужении, а также наличие развитой системы

праздников, храмовых служителей, участвовавших в пении.

Любопытной представляется осуществленная диссертантом

классификация функций древнегреческих надписаний, включающих в себя

богослужебные (в свою очередь подразделяющиеся на жанроопределяющие,

времяопределяющие, именные и ситуационные), исторические и духовные

(эсхатологические и учительные) функции.
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В третьей главе диссертации Ксения Алексеевна обращается к

феномену «вавилонских псалмов», поэтических текстов, отдаленно похожих

на библейские псалмы. Диссертант приводит множество примеров

надписаний, содержащихся в этих месопотамских текстах. Таким образом,

феномен надписаний, внетекстовых добавок, не является литературным или

литургическим нововведением, осуществленным в Библии, но уходит

корнями в предыдущие эпохи. Впрочем, Ксения Алексеевна считает

неуместным говорить о полной преемственности, поскольку, сохраняя

некоторые черты, присущие внутритекстовым комментариям Леванта,

ветхозаветные надписания все же существенно отличаются от них.

Отмечая достаточно высокий научный уровень диссертации,

необходимо все же указать на ряд ее недостатков. Ниже приводятся

отдельные замечания, сгруппированные по рубрикам.

Стилистические погрешности. Текст работы производит впечатление

несколько «сырого». Ксения Алексеевна нередко прибегает к созданию

новых слов, отсутствующих в русском языке. Некоторые предложения

невозможно понять из-за их стилистического несовершенства. Примеры:

"Вопрос «конкуренции» Септуагинты и Масоретского текста, двух столпов

библеистики, до сих пор не имеет однозначного ответа" (с.17), "израильтяне

Египта" (с.18), "Таким образом, постулируется расширение проблемы за

пределы Псалтири" (с.24), "многие работы, посвященные переводу

Септуагинты, вышедшие в 50-е и 60-е годы, претерпели сильное воздействие

находки Кумранских рукописей" (с.43), "утверждение практически не

подвергается сомнению ввиду многочисленных описаний воспеваний и

стихосложения в Ветхом Завете" (с.146).

Небрежность оформления. Диссертанту следовало бы использовать

научную транслитерацию еврейского текста. Впрочем, упрощенная

траснлитерация встречается и в трудах заслуженных ученых (например, у

И. Р. Тантлевского). Все случаи, когда автор ссылается на еврейский текст
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Библии, сопровождаются ошибками в форматировании текста. Например,

запятая, которая должна идти справа от цитаты, всегда обнаруживается

слева. Во всей работе можно видеть игнорирование правил цитирования

научной литературы. Ксения Алексеевна не руководствуется ни одним из

принятых стандартов, отечественных или зарубежных, библиографического

описания цитируемых работ.

Неверные утверждения. В работе встречаются утверждения, которые

противоречат выводам науки и в этой связи могут быть признаны

ошибочными. Примеры: "Под «оригиналом» в данном случае приходится

подразумевать устную традицию, которая легла в основу перевода

семидесяти толковников". (с.17). Точно ли Ксения Алексеевна считает, что

переводчики LXX работали именно с устной формой бытования Танаха, а не

с каким-либо из текстов на древнееврейском языке? "Куидж (Kooij)

приписывает появление дополнительных надписаний влиянию

палестинского происхождения LXX" (с.20). Никто из ученых не предполагал,

что перевод LXX мог появиться в Палестине, а не в эллинистическом Египте.

В действительности цитируемый автор указывает на палестинские элементы

в греческом переводе именно Псалтири.

Методологические недостатки работы. Ксения Алексеевна сумбурно и

несистематично излагает свои материал. Разбор каждого из надписаний идет

по совершенно уникальному «маршруту». Автор иногда обращается к

древним переводам (Феодотион, Симмах, коптский, сирийский), приводит

вариант перевода на церковнославянский, но всегда это совершается

совершенно произвольно. Никакой их произведенных Ксенией Алексеевной

анализов надписаний псалмов не производит впечатления завершенного и

удовлетворительного. Исследуя отдельные псалмы и их надписания,

диссертант часто ограничивается приведением нескольких малосвязанных с

темой работы цитат работ исследователей и святых отцов. Например,

анализируя Пс.59, Ксения Алексеевна цитирует А. П. Лопухина, свт.
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Афанасия Великого и прп. Максима Исповедника (с.75). Иногда к этому

перечню добавляется З. Мовинкель и свт. Григорий Нисский.

Автор поставила перед собой цель вскрыть «сотериологическую

функцию» надписаний, обращаясь к комментариям отцов церкви. Но в

диссертации невозможно найти следов серьезной работы с этим типом

литературного материала. Все цитаты из отцов даются в русском переводе.

При этом нигде не указывается имя переводчика, не приводится текст на

оригинальном языке. Отсутствует система научного обозначения

цитированного отрывка из корпуса древних текстов.

В работе ощущается острая нехватка цифр, таблиц и статистики.

Диссертация была бы более убедительной, если бы иногда производимые

автором подсчеты, были бы наглядно представлены в обобщенном,

табличном или схематичном виде.

Из всех доступных словарей библейского иврита диссертант

пользуется лишь словарем Гезениуса, созданном в XIX веке. Обращения к

современным изданиям отсутствуют полностью. Без обращения к

справочным и энциклопедическим изданиям невозможно исследование

такого сложного явления, как надписания псалмов.

Впрочем, несмотря на приведенную критику, диссертация Ксении

Алексеевны Шперл «Религиозная функциональность древнегреческих

надписаний ветхозаветных псалмов», представленная на соискание ученой

степени кандидата философских наук, в целом удовлетворяет критериям

самостоятельного научного исследования.

Научные положения и выводы достаточно обоснованы и достоверны.

Основные положения, выводы и результаты исследования отражены в

монографии и трех статьях из Перечня ведущих рецензируемых журналов

ВАК Минобрнауки РФ.
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Автореферат соискателя также в полной мере отражает основные

положения и выводы работы.

Диссертация «Религиозная функциональность древнегреческих

надписаний ветхозаветных псалмов» соответствует требованиям пп. 9-14

«Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного

Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013

года №842, а ее автор, Ксения Алексеевна Шперл, заслуживает присуждения

ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.14 —

Философия религии и религиоведение.

Отзыв подготовлен кандидатом теологии, сотрудником кафедры

библеистики РО-ДОО ВО «Санкт-Петербургская Духовная Академия

Русской Православной Церкви» иереем А. С. Волчковым, обсуждён и

утверждён на заседании кафедры библеистики РО-ДОО ВО «Санкт-

Петербургская Духовная Академия Русской Православной Церкви» 09

декабря 2019 г., протокол № 1.
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